5. *Quæ respondit. Quicquid præceperis faciam.
Descenditque in aream, & fecit omnia, quæ sibi imperauerat socrus.*

TAM prompta & alacris Ruthæ obtemperatio, nec sua laude apud pios omnes, nec sua mercede apud Deum caret. Nihil tergiuersatur, nihil obiicit, nihil moratur: non causatur factum periculi

periculi & turpitudinis plenum esse. Pari animo quo parentes, patriā, lares dereliquerat, ut Noëmi veluti matrem, & Deum' Hebræorum sicut patrem sequeretur, putat nunc matri suæ penitus obediendum. Nuper sacris Hebræorum initia exsistimauit forsitan moris esse, ut si quæ cognatum prioris mariti sibi cuperet copulari, rem hoc modo aggrederetur. Id ergo in simplicitate animi sui peractura contendit.

Exemplum autem longè clarissimum præbet, quām prompte & alacriter parentum imperiis liberi obtemperare debeant, in his omnibus quæ diuinis mandatis non aduersantur. Si enim iubarent liberis insolentes perimere, ut quando Saul Ionathæ præcepit Dauidem occidere; aut furari, aut scortari, aut conciones hæreticas adire, &c. ^{1. Reg. 17.}

constanter quidem, attamen leniter, verecundè, & absque vlla maledictione, contumelia, vel execratione respuere debent. Veteres vbiique testantur male semper conrigisse iis, qui parentibus nō obtemperauerunt: aut etiam in illos fuerunt crudelis. Orestes quod Clitemnestram matrem necasset, in furorem versus est. Nero quia matrem occidit, non homo, sed monstrum humana specie tectum habitus est. Illi ergo studiosè colendi & honorandi sunt, horumque iussiones licet tanquam diuina verba probandæ sunt & capessendæ. Isaac in re grauissima, & quæ horrendæ crudelitatis speciem præ se ferebat, nimirum parricidij, parenti Abrahæ morem gessit. Hac ^{Gen. 22.} verò ingenti obedientia vterque meruit ut ex suo ^{Iud. II.} semine Christus nasceretur. Per memetipsum iu-

*Euripiðus.**Suet.*

COMMENT. IN LIB. D. RUTH

raui, dicit Dominus, quia fecisti rem hanc, in semine tuo benedicentur omnes gentes. Filia Iepthe patri obediuit ad gladium, ad mortem, ad aram, ad ignem usque. Pari supplicio affiebatur in lege, qui parentes violasset, & qui blasphemasset Deum, quando utrumque lapidibus obrui constitutum erat.

Iud. 11.

Exod. 20.

Dent. 17.

Levit. 24.

7. Cūnque comedisset & bibisset Booz, & factus esset hilarior, usque ad dormiendum iuxta aceruum manipulorum, venit Ruth abscondite, & discooperto pallio à pedibus eius, se proiecit.

Hebraica litera habet לְבֹזֶה Et iucundum erat sibi cor eius, id est Boozo. Chaldaeus paraphrastes ita extulit: Curauit Booz corpus ciborum potum, & corde sobrio benedixit nomini Domini, qui illius orationem exaudierat, feceratque famem cessare in terra Israëlis: ac venit, ut in extremitate acerui dormiret. Ruth autem clam venit, & pedibus illius detectis, dorminit. Boozus itaque pro more gentis suæ, in fine messis seruis laboribus fatigatis, instruxerat conuiuum, ut eos recrearet, simulque prouocarer ad gratias omni alacritate Deo persoluendas: quod sua prouidentia agros fœcundasset, & copiosam frugum messem illi dedisset. Nabal tonsoribus parauerat conuiuum ferè regium: sed illud sua avaritia & ingratitudine fœdauit, quando Davidi & militibus suis bellantibus bella Domini, fame propemodum enecatis, nihil præter conuitia, conferre voluit. Absalon etiam tonsoribus publicum & laatum instruxit conuiuum; verum illud

1. Reg. 25.

quoque proditoria Ammonis fratri cæde cōmaculauit. At Boozus his omnibus longè melior & iustior, moderatum honestumque instruxit operatoribus & messoribus suis : quippe qui duris ac prolixis laboribus fracti, tali relaxatione indigebant. Cum illis autem veluti conseruis & cohæredibus magna humanitate recumbit, epulatur, & lētatur: nullum ob seruilem conditionem aspernatus. Quando gaudium totius mundi in aduentu Messiae, confertur cum eorum gaudio Isa. 9. qui lētantur in messe: satis indicatur receptissimum quoque fuisse, ad finem messis epulis & gaudio indulgere. Ad quod longè antea & Dauid respexerat canens: Qui seminant in lacrymis, in exultatione metent. Venientes autē vénient cum exultatione portantes manipulos suos. Pss. 125.

Non erat itaque Booz ex eorum tyrannorum numero, qui mercedem operariorum vel diutius retinente, vel vi fraudēve rapiunt: quando etiā tāta alacritate cum eisdem epulatur. Lege sanctum esse sciebat: Non negabis mercedē indigentis & pauperis fratris tui, siue aduenē, qui tecū moratur in terra, & intra portas tuas est: sed eadē die redes ei pretium laboris sui ante solis occasum, quia pauper est, & eo sustentat animam suam: ne clamet contra te ad Dominum, & reputetur tibi in peccatum. Thobias senior iuniori filio suo Thob. 4. testamento constituit: Merces mercennarij tui apud te omnino nō remaneat. Et Iacobus apost. Iac. 5. mercedem messorū vi retentā annumerat inter ea scelera, quæ sua gruitate ad Deum clamare di-

COMMENT. IN LIB. D. RUTH

cūtūr. Discant igitur Domini, Boozi exēplo, quid seruis suis debeat.

Indicat quoque locus iste moderata & sobria hominum conuiuia non esse vetita, nec iniusa Deo: quando constat sanctissimos patriarchas & prophetas ea sine peccato celebrasse cum amicis, vicinis, peregrinis, atque interdū seruis suis. Melchisedec summus Dei sacerdos ac Christi typus, Abrahamū redeūtem ē prælio victorem, oblatis prius in gratiarum actionem pane & vino, opiparo conuiuio exceptit. Abraham semel cum angelis humanam formam præ se ferentibus, iterumque cum amicis in ablætatione Isaac, ad declarandam animi sui læticiam & gratitudinem, liberalius epulatus est. Refert etiam Moses Ioseph cum fratribus bibisse, atque inebriatum, id est valde exhilaratum esse. Quinimò Christus totius sobrietatis exemplar adeo à piorum amicorum conuiuiis in Cana, Bethania, adibúsque Matthæi atque Zachæi non abhorruit, vt Iudæi hoc illi vitio darent. Vorator est, inquietant, & potator vini. Cuiusmodi autem fuerunt priscorum Christianorum conuiuia unus Tertullianus his verbis satis explicat: Non prius discumbitur, quām oratio ad Deum prægustetur. Editur, quantum esurientes capiunt. Bibitur, quantum pudicis est utile. Ita saturantur, vt qui meminerint etiam per noctem adorandum Deum sibi esse. Ita fabulantur, vt qui sciunt Deum audire. Post aquam manualem & lumina, vt quisque de scripturis sanctis, vel de proprio ingenio potest, prouocatur in medium Deo canere. Hinc probatur quomo-

Ge. 14. 18. 21.

Gen. 43.

Io. 2.

Luc. 10.

39.

Apolog. c. 39.

do biberit. Aequè oratio conuiuum dirimit.

Hæc ille: quibus Chrysostomus adiicit, ut con- Homiliis De-
uium Christianum honestate decoretur, læticiâ collat. Ioane
mensæ pertingat ad pauperes, absit ebrietas, lu- baptist.

xus absistat, fugetur effusio, saltaticum pestis, le-
nocinia cantorum, voluptatum fomenta, ventris
onera. Nisi enim Dei timore condiantur, modus-
que serueretur, luctuosum & exitiabilem sortiun-
tur exitum. Refert Plutarchus Sertorium insi- Plut. in Ser.
gnem bellatorem, qui in Hispaniis quatuor Ro-
manorum duces contra se missos parvis copiis,
magnis cladibus affixit, suos semper admonere
solitum, ne quid in conuiuis præter decorum
vel fieret, vel diceretur, à iurgiis præsertim &
omni obsecnitate temperare. Nec ipse quic-
quā tale sustinebat vel audire, vel videre. Utinam
vel hunc ethnicum hominem, imitandum sibi
nunc proponeret Principes, Duces, Nobiles, qui
Christiani & dici & haberi volunt. In promptu
sunt quæ ad finem compotationum Absalonis,
Balthasaris, Holofernis, Assueri, Herodis conti-
gerunt.

Peracto verò conuiuio, ac siisque Deo omniū
bonorum largitori gratiis, nequaquam ludis, sal-
tationibus, choreis, alea, tesseris, quibus ampli-
ssima patrimonia non raro dissipant & absunt
plurimi, datur opera: non scorta quæruntur, non
hinc inde cum omni petulantia discurritur. Ve-
rū toto per sua loca disposito ad quietē famuli-
tio, Boozus ipse iuxta aceruum manipolorum, vel iux-
ta Hebr. in summitate acerui, somuo se dedit, & (vt
quidam ait) sopore placauit artus languidos. Nā

COMMENT. IN LIB. D. RVTH
quod caret alterna requie durabile non est.

Plurimas alientes & effectices somni causas adsignant Aristoteles, Plinius, cæterique abditorum naturæ peruestigatores: sed omnium præcipuam prætermittunt, Deum. Huius enim prouidentiæ ac pietatis in omne genus animalium, in homines speciatim beneficium est, hoc omnium laborum perfugium, omniumque sollicitudinum dulce lenime. Itaque operæ pretium est dormitum perrecturos, exemplo Boozi, nos, totamque familiam custodiae diuinæ, atque angelorum excubiis toto pectore commendare, ut ruto ac salubriter quiescamus: præsertim cum etiam nihil aliud sit somnus, gelidæ quam mortis imago. Nobiscum ergo prius rationem ineamus, ac si tum morituri. Deinde placidam à Deo quietem postulemus. Dormietis (inquit ad legis obseruatorum) & non erit qui exterrat. Ad prævaricatores vero, Dabo pauorem in cordibus vestris, & terrebit vos sonitus folij volantis. Et per Osseam piis pollicetur: Dormire vos faciam fiducialiter. Daudid suam tranquillam dormitionem Deo acceptam fert, scribens: Ego dormiui & soporatus sum, & exurrexi, quoniam Deus suscepit me. In pace in idipsum dormiam & requiescam. Ut elegantissimè ita & Christianissimè, vnum quemque nostrum cubile petentem his versibus monet lectissimus vates:

*Leuit. : 6.
Ose. 2.
Pf. 3; & 4.*

*Prudent. lib.
Kathmagiray.*

*Fat cum vocante somno
Castum petis eubile,
Frontem, locumque cordis
Crucis figura signet.*

Quod Booz pernoctat in area, id quoque iuxta aceruum manipulorum, pervigilis patris familias officium praestat. Caut enim ne fruges magnis laboribus partae à furibus diripiantur, si que tota eius familia multis pateat incommodis. Vagabantur namque præsertim messis tempore, multi furunculi, qui in agris relictæ passim siorum bona audacius rapiebant: quos sua prætentia detergere volebat: aut in furtis deprehēsos peccere, ut lege constitutum nouerat. Præceptū
 Læi est, quod impunè haudquam præuaricari poteret: Non furtum facies. Non concupisces rem proximi tui. Et apostolus fures, auaros, ipaces æquè arceret à regno Dei. Pœna itaque furti
 diuina indicata erat. Si quidem qui furatus fuisset
 clem, quatuor pro una: qui verò bouem, quinque restituere tenebatur. Qui furto hominem
 ostulisset, & vendidisset, coniunctus noxæ morti
 diudicabatur. Fur nocturnus, armatus incedens
 traperet, occidebatur impunè: inuasor namq;
 homicida reputabatur. Achan furti rei nisi
 traditus est. Diuitem illum qui ouem pauperis
 ipuerat & occiderat, mortis filium appellauit
 Iaud rex & propheta. Romani etiam legibus
 duodecim tabularum, nocturnum furem quo-
 uo modo interfici impunè voluerunt: diurnum
 atem si se telo defendisset.

*Exod. 20.**Leuit. 19.**Deut. 5.**1. Cor. 6.**Leuit. 21:**& 22.**Iosue 7.**2. Reg. 12.*

*Et ecce nocte iam media, expanit homo, & con-
 turbatus est: viditque mulierem iacentem ad pe-
 des suos.*

9. *Et ait illi. Quae es? Illaque respondit: Ego sum Ruth ancilla tua, expande pallium tuum super famulam tuam, quia propinquus es.*

Rabb. Sol.

Chaldaeus paraphrastes habet: *Accidit mea nocte, ut expauerit vir ac trepidarit, vietumque redditum fuerit corpus eius, ut raphanus, pre timore.* Add: rabbi Solomon illum extimuisse ne daemonium esset in corpore assumpto, quod illi vellet illudere: quibus indicatur, non exiguo terrore Booz correptum fuisse, cum somno depulso de latere in latus ut solet fieri, se se conuertens, & pedes ad insimam lectuli partem extendens, inclinans, & percipit vestium aut capillitij attractionem mulierem illic iacere. Causæ timoris erant in primis tenebræ noctis, per se se hominibus horribiles. Ut enim lux cunctis est suauissima & iucundissima, ita è diuerso tenebræ nescio quo pacto amarè sunt & horridæ. A Latinis scriptoribus appellantur tristes, fallaces, immundæ, turpes, nigrae, malignæ, erraticæ, horrentes, terrificæ, &c. Nox quoque atra, vaga, fœda, tartarea, terrifica, somnifica, pallida, horrifera, trepida, tristis, pallens, Eumenidum mater, &c. Ad hæc, Ruth nec viderat serò, nec aduenientem vel accumbentem senserat. Nouerat postremò, cacodæmone noctis tenebras aucupari fraudibus suis accommodas, ut callidius fallant, & maiore astu atque impetu nos inuadant. Scribit enim Psaltes quendam esse timorem nocturnum, atque negotium perambulans in tenebris. Hebræi vo-